
Posudek na diplomovou práci předloženou k posouzení na katedře psychologie 

FF UK v květnu 2007. 

Téma diplomové práce: Dobrovolnictví jako možnost doplnění profesionální 

činnosti zdravotních sester v kojeneckých ústavech a dětských domovech pro 

děti do tří let. 

Diplomandka: Markéta Kukačková 

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Lenka Šulová, CSc.: 

Diplomandka předkládá k posouzení rozsáhlý text ( 144 stran včetně seznamu literatury + 

přílohy) na dosti specifické aktuální téma, jímž je dobrovolnictví. Práci je možné vnímat 

jako tři vzájemně propojené celky - teoretická východiska, výzkumný projekt a popis 

vlastního dobrovolnického programu. 

V části teoretické diplomandka prokázala schopnost pracovat s odbornými českými a 

zahraničními prameny, které uvádí v seznamu literatury (jejich celkový počet je cca 80 

publikací). Zpracovává několik vhodně zvolených tématických okruhů, které vždy dále člení 

na vybraná témata subkapitol. Prvním z témat je charakteristika několika vývojových etap, jež 

se týkají věku sledovaných dětí. Dále se autorka zaměřuje na problematiku rodiny, zde však 

především zdůrazňuje význam klíčových členů rodiny. V další kapitole věnuje pozornost 

popisu kojeneckých ústavů a dětských domovů pro děti do tří let věku, přičemž věnuje 

subkap.4. konkrétnímu kojeneckému ústavu v Praze 4, Krči při Fakultní Thomayerově 

nemocnici, se kterým konkrétně spolupracuje. Poslední kapitola první části je zaměřena na 

dobrovolnictví jako takové, které se začíná po roce 1989 v ČR opět, po mnohaleté přestávce, 

rozvíjet. První část je zpracována velmi pečlivě, kapitoly mají dobrou logickou návaznost a 

z textu je patrné, že se diplomandka problematikou dlouhodobě zabývá. 

V části empirické předkládá autorka kvalitativní výzkumný projekt, který si vytkl kromě 

jiného zhodnotit dosavadní průběh dobrovolnických aktivit v KÚ v Praze Krči. Výzkumný 



vzorek zahrnoval všechny dobrovolníky, kteří docházeli do KÚ v letech 2003-2007 a jejichž 

celkový počet činil 103 osob. První část výzkumu se zabývá kvalitativní analýzou 

statistických údajů a ve druhé části jsou analyzovány postoje vybraného sledovaného vzorku 

zkoumaných osob. Diplomandka zpracovala obě části velmi přehledně a pečlivě a věřím, že 

tato část bude užitečným instrumentem podobně zaměřených dobrovolnických organizací. 

Třetí část tvoří detailně představený dobrovolnický program, který diplomandka po několik 

let sama realizovala. Domnívám se, že tento program lze pokládat za její autorské vlastnictví 

se všemi souvislostmi, které může sloužit jako "dobrý příklad" pro mnohé aktivity 

neziskových organizací. 

Závěrem lze shrnout, že diplomová práce spojuje vhodným způsobem odborné znalosti 

diplomandky i schopnost jejich převedení do společenské praxe. Domnívám se, že předložená 

DP splňuje požadavky, které jsou na ni kladeny a lze ji doporučit k obhajobě s kladným 

hodnocením. Osobně se dále domnívám, že druhá a třetí část DP by měla být publikována 

formou článků, či samostatných brožur pro účely různých podobně zaměřených 

pracoviU 

l f\ I ~ /:ť L .~)/ 
Praha 9.5.2007 Lenka Šulová 

2 


